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فرزند آیت الله جوادی آملی نظرات پدرش را 
درباره مسئله زن و نحوه برخوردها با مشکلات 

کنونی جامعه را تشریح و اعلام کرد.
آملی در  حجت الاســلام مرتضی جــوادی 
بخشی از سخنانش در برنامه حضور با اشاره به 
توجه پدرش، آیت الله جوادی آملی به مسئله زن، 
گفت: حاج آقا یک کتاب زن نوشتند به نام »زن 
در آینه جلال و جمال«. خب این مسئله زن که 
الان مطرح است این کتاب را حاج آقا شاید بیش 
از ۳۰ سال پیش نوشتند و شاید ۲ ـ ۳ میلیون 
تیراژ داشته و به چند زبان هم ترجمه شده که 
شخصیت زن را در آن زمان مطرح کردند. زن در 
برهــان، زن در عرفان، زن در قرآن و یک فصلی 
هم تحت عنوان پاســخ به سؤالات و شبهات و 

اینها. این کتاب در اختیار مردم است.
وی گفت: ایشــان بارها در اظهاراتشان هم با 
مســئولان و هم در فضای عمومی و درس های 
تبلیغاتــی و حتی در ســنگرهای نماز جمعه، 
همواره بر کار فرهنگی تأکید دارند و تعبیرشان 
این است که این بگیر و ببندها و اجبارکردن ها 
و الــزام کردن ها نتیجه عکس می دهد. اتفاقاً در 
بیاناتشان در پادکست ها یا برودکست ها هست 
که اینگونه فرمودند که اصلًا با این نوع برخوردها 
مخالفند. حتی با مسئولان اخیر نیروی انتظامی 
کــه در قم با آنها دیدار داشــتند، فرمودند ۸۰ 
درصد کار فرهنگــی و ۲۰ درصد اگر بخواهید 
برخورد داشته باشــید. ۸۰ درصد کار فرهنگی 
باشد و مبادا دســت به کارهای سنگین بزنید. 
یعنی این تعبیر را داشتند که جز این هم نتیجه 

نمی دهد و مفید نیست.
حجت الاســلام جوادی آملــی تأکید کرد: 
نظر حاج آقا این اســت که اگر شما کارهایتان 
را درســت انجام دهید، جامعه این را به صورت 
فطرت ســلیم می پذیــرد؛ شــما فطرت ها را 
دســتکاری کردید و روحیات را و فضای ذهنی 
را تغییر دادید. با این فضای ذهنی نمی شود کار 
کرد. اگر فضا به صورت اصلی خود برگردد، این 

ممکن است که درست شود.
وی خاطرنشان کرد: پدرم بارها فرمودند که 
ما یک صحبت عام با مردم داریم و این را می شود 
گفت اما صحبت هایی که حاج آقا با مســئولان 
دارند، اصلًا قابل پخش نیســت. ما هیچ کدام از 
این صحبت ها را نمی توانیم پخش کنیم. بارها به 
ما هم فرمودند که شما در سنگرهای عمومی و 
تبلیغ، ذائقه مردم را تلخ نکنید و ناگواری را برای 
جامعه نیاورید. ولی کمتر مســئولانی بودند که 
بیایند و مورد تشرهای استاد قرار نگیرند. آن هم 
تشرهای شخصی نبود. بارها همین حدیث را از 
امام کاظم)ع( فرمودند که مَن وَجَدَ ماءً و ترُابا ثمُّ 
افتَقَرَ فَأبعَدَهُ الّله؛ اگر یک ملتی آب داشته باشد و 
خاک داشته باشد و باز از رحمت الهی دور باشد 
و محتاج باشــد، خب معلوم است که از رحمت 
خدا دور مانده است. یعنی اگر همچنان جامعه 
نیاز داشــته باشد و زیر خط فقر باشد و فلاکت 

حاکمیت داشته باشد.
جوادی آملی اظهار داشت: در دوره های قبل 
که بعضی از مســئولان آمده بودند، آقا فرمودند 
که مبادا کشور را کمیته امدادی کنید؛ همیشه 

هم با کمیته امــداد از این جهت مخالف بودند 
و می فرمودنــد که ما باید با فقــر مبارزه کنیم 
نه با فقیر. شــما اگر کمیته امداد درست کنید 
و مبلغــی را به ایــن و آن دهید کــه این هنر 
نیست. به مســئولان کمیته امداد فرمودند که 
امثال شــما در کشــورهای دیگر، کشــورهای 
کمونیســتی و کشــورهای بی دیــن هم وجود 
دارد؛ مگر کمیته امداد هنر اســت؟ شــما باید 
با فقر مبارزه کنید نه بــا فقیر. وی اذعان کرد: 
شما باید با فرهنگ بی حجابی مبارزه کنید نه با 
بی حجاب. با بی حجاب که نمی شود مبارزه کرد. 
مثل اینکه شما بخواهید با فقیر مبارزه کنید. با 
فرهنگ بی حجابی باید مبارزه کنید و با فرهنگ 
بی حجابی هم باید با فرهنگ حجاب مبارزه کرد 
نه با تیر و تپانچه. حضرت استاد با این مبانی با 

آنها صحبت می کردند.
جــوادی آملی گفــت: یکــی از نگرانی های 
شدید حاج آقا از این جوانانی است که مهاجرت 
می کنند. کمتر از یک سال قبل مسئولان آمده 
بودند، حاج آقا فرموده بودند که چه کار کردید 
که جوان ها دارند می روند؟ اینها ســرمایه های 
کشــور و رزق کشور هســتند. خدای عالم این 
رزق را به ما داده اســت. ما یک وقت رزق خاک 
و آب داریم و یک وقــت رزق های معنوی. این 
اســتعدادها روزی های این کشور هستند. اینها 
بیت المال کشور و مثل آب و خاک است. نباید 
که با این افراد اینگونه کرد. یعنی ما نمی توانیم 
حرف های حاج آقا را پخش کنیم. گاهی اوقات 
هم شــاید با ملال از کنار حاج آقــا بروند ولی 

چاره ایی نیست.
وی ادامه داد: ســال ها پیش برخی از اعضای 
شــورای فرهنگی آمــده بودنــد خدمت حاج 
آقــا؛ گفتند که نقشــه جامع علمی کشــور را 
می خواســتیم بیاوریم که حاج آقا فرمودند شما 
قبل از اینکه نقشه جامع علمی کشور را بیاورید 
ابتدا باید نقشــه جامع علمی جهان را بیاورید 
کــه ما ببینیم که جایگاهی که شــما برای این 

علوم، در نظر گرفتید چیست؟ چون سایر علوم، 
هم علم اســت و هم کشف است و هم می تواند 
دینی باشــد؛ اینگونه شــما باید تقسیم بندی و 
مرزبنــدی کنید. فرزند آیت الله جوادی آملی در 
ارتباط با دیدگاه معظم له به مسائل جهانی نیز 
تصریح کرد: حاج آقا می فرماید که شما مسائل 
بین الحرمینــی فکر می کنیــد و جهانی حرف 
می زنید. شــما بین حرم حضرت معصومه )س( 
و جمکران را نمی توانید جمع کنید چه برســد 
به اینکه بخواهید جهان را اداره کنید. اسلام سه 
حوزه دارد؛ یک حوزه محلی، یک حوزه منطقه ایی 
و یک حوزه جهانی. بســیاری از احکام اسلامی، 
جهانی است و در همین سوره مبارکه مدثر دو 
مرتبه فرمودند که نذیرا للبشر، نذیرا للعالمین. 
این کتاب برای همه انســان ها آمده است. شما 
این کتاب را مصادره کردید و در حد قم و تهران 
گذاشــتید؟ وی در پاسخ به این شبهه که گفته 
می شــود انتقاداتی که حضرت آیت الله جوادی 
آملی مطرح می کند تحت تأثیر فرزندشان است، 
توضیح داد: ما هم شنیدیم ولی نه؛ هرگز اینگونه 
نبوده و نیســت و این در حقیقت به یک نحوی 
پایین آوردن شأن حاج آقا است. چون بله حرف 
بنده را می شــنوند و سخنان و پیشنهادات بنده 
را می شنوند. من همیشــه خدمتشان هستم و 
نظرات را مطرح می کنم و نقدها و پیشنهادهای 
دوســتان و دشمنان را می گویم و آقا می شنوند 
ولی هیچکدام از اینها مبنای فکر ایشان نیست. 
اگر کسی آیت الله جوادی آملی پژوه باشد، چون 
بعضی ها شخصیت پژوه هستند و شخصیت حاج 
آقا را می شناســند، اینها کاملًا می یابند که این 

حرف، حرف خودشان است.
فرزند آیت الله جــوادی آملی گفت: مثلًا من 
آنچه که در ارتباط با آقای هاشــمی رفسنجانی 
داشــتند، خــب توضیحاتی که ایشــان راجع 
به آیت الله هاشــمی رفسنجانی داشــت از زبان 
احدی بر نمی آید. آیت الله هاشمی رفسنجانی از 
شخصیت های قابل اعتماد بنده و عزیز و محترم 

بنده هست و باورشــان داشتم ولی اینکه راجع 
به ایشــان یک اظهارات آنچنانی در باب اخلاق 
و سیاســت و صبوری و حلم ایشان بگویند که 
از تخــت به تخته افتاد و هیچ تکان نخورد، این 
فقط برای حاج آقا اســت. وی ادامه داد: ایشان 
آیت الله هاشــمی رفســنجانی را باور داشــتند؛ 
ارتباطشــان زیاد نبود. حاج آقــا می گویند اگر 
روی حجری یک نقشــی باشد، واقعاً نسبت به 
آقای هاشمی اینگونه بودند. به هرحال حرف هایی 
اســت که در زمان امام )ره( هم می گفتند. مگر 
نمی گفتند حاج احمد آقا حرف هایش را در پشت 
صحنه می زد؟ خب حاج احمد آقا کجا امام کجا؟ 
هر دو عزیز و بزرگوار هستند ولی افقی که امام 
)ره( داشتند اصلًا این حرف ها نبوده. دیگران هم 
همین طور بودند. برای شکستن و یا کم کردن 

حیثیت ممکن است این حرف ها را بزنند.
وی در خصوص شرایط سخت شورای عالی 
قضایــی در دوران صدر انقلاب و به خصوص در 
زمینه صدور رأی بــرای منافقین نیز گفت: دو 
شــخصیت ممتاز در آن زمــان بودند که دیگر 
مثل اینها را نداریم. یکی شهید آیت الله بهشتی 
و دیگری آیت الله موسوی اردبیلی که یکی رئیس 
دیوان عالی کشــور و دیگری هم دادستان کل 
کشور بودند. موقعیت قضا در آن زمان خصوصاً 
با حضور آیت الله بهشتی یک موقعیت فوق العاده 
بــود و امید بود اگــر جامعه اســلامی قضا را 
می خواست ببیند، در چهره نورانی این بزرگوار 
می دید. وی خاطرنشان کرد: الان هم در مسائل 
قضایی باید به مســائل فقهــی اکتفا کنند ولی 
الان که مسائل فقهی ما به دست پلیس و اینها 
رسیده یعنی این مسائل باید در آن زمینه ها کار 
شــود که فقاهت این سه عصر مثلًا در ارتباط با 
حجاب چه می گوید؟ در ارتباط با الزامات قضایی 
چه می گوید؟ فقه باید به صحنه بیاید نه اینکه 
نظر شــخصی یا جریان و گروهی و امثال ذلک. 
ولایت فقاهت در مقام نظر و عدالت اســت در 

مقام عمل.

اولین جلســه محاکمه ۳ تن از عاملان حمله تروریستی 
اخیر به حرم مطهر شــاهچراغ )ع( با حضور متهمان وکلای 
مدافع آنان، اولیای دم دو شهید حادثه و جمعی از جانبازان و 
شاهدان حمله تروریستی در شعبه اول دادگاه انقلاب اسلامی 

شیراز به ریاست قاضی سید محمود ساداتی برگزار شد.
در آغاز این جلسه نماینده دادستان عمومی و انقلاب مرکز 
اســتان فارس ضمن قرائت کیفرخواســت به تشریح اهداف 
تفرقه افکنانه گروهک تروریستی داعش و تأمین سیاست های 
شــوم اســتکبار و غرب در بر هم زدن امنیت جهان اسلام و 
بخصوص ایجاد ناآرامی در ایران پرداخت و بیان داشت هدف 
شوم داعش و عوامل سرســپرده آن جنایت و کشتن زنان و 
کودکان و مردان بی دفاع است که در هر دو حمله یک سال 
اخیر به حرم مطهر شاهچراغ )ع( سبوعیت این گروهک برای 

جهانیان اثبات شد.
نماینده دادســتان در ادامه به اتهامــات متهم ردیف اول 
رحمت اله نوروزاف با اســم مستعار اسلم یار پرداخت و بیان 
داشــت: اتهامات وی محاربه و افساد فی الارض، عضویت در 
گروه تروریستی داعش به قصد اقدام علیه امنیت کشور، بغی 

است. شیرازیان نماینده دادستان عمومی و انقلاب شیراز اتهام 
وارده به متهمین ردیف دوم و سوم حبیب اله عرب زاده و امر 
اله نظری را معاونت در افساد فی الارض و معاونت در محاربه، 
اجتمــاع و تبانی به قصد اقدام علیه امنیت کشــور از طریق 
همراهی با گروه تروریستی داعش خواند و افزود: مستندات، 
ادله و امَارات در خصوص اتهامات وارده شــامل اقاریر متهم 
ردیف اول در خصوص آموزش های نظامی و سایر متهمین بر 
ارتباطات سازمان یافته با عوامل داعش، مستندات مکشوفه از 
تلفن همراه متهم ردیف اول، ارتباطات مستمر با سرپل های 
داعش در خارج از کشور، گزارش های ضابطین و دستگیری 
در محل صحنه جرم در خصوص متهم ردیف اول اســت که 
در پرونده موجود اســت. قاضی ساداتی پس از اخذ شکایات 
شــکات پرونده، رحمت اله نوروز اف متهــم ردیف اول را به 
جایگاه فراخواند و ضمن تفهیم مجدد اتهامات قرائت شــده 
در کیفرخواســت به وی، خواســتار ارائه توضیحات مبسوط 
در خصوص فرایند آشــنایی، جــذب و عضویت در گروهک 

تروریستی تکفیری داعش شد.
متهم ردیــف اول نیز پس از قرار گرفتن در جایگاه متهم 

با اشاره به اینکه تابعیت تاجیکســتانی دارد گفت: از طریق 
یکی از پیام رســان های خارجــی و در فضای مجازی جذب 
گروه داعش شــدم و پس از مدتــی که تحت تأثیر فردی در 
فضای مجازی به عقاید و ایده های این گروه آشــنا شــدم به 
توصیه و بــا هدایت همان فرد در فضــای مجازی به ترکیه 
ســفر کردم و با راهبری فردی به نام » زید« پس از ورود به 
ایــران به صورت قاچاق و برقراری ارتباط با رابطین در تهران 
و قاچاقچیان به ســراوان و سپس به پاکستان رفتم و پس از 
عزمیت به افغانستان در محل نامعلومی آموزش های نظامی و 
کار با سلاح را در افغانستان گذراندم. این عضو گروه داعش به 
نحوه ورود مجدد خود به ایران و اسکان و آشنایی با متهمین 
ردیف دوم و سوم پرداخت و افزود: قریب به یک ماه در نزدیک 
حرم شــاهچراغ )ع( با کمک حبیب اله عــرب زاده و امر اله 
نظری سکونت داشتم و پس از ارتباط مجدد با سرپل داعش 
و تحویل گرفتن اسلحه و بیعت با امیر داعش اقدام به حمله 
تروریستی در شامگاه ۲۲ مرداد کردم. متهم اصلی این پرونده 
که توســط نیروهای مردمی و امنیتی حرم در شــب حادثه 
دستگیر شد گفت: تصور اینکه دستگیر شوم را نداشتم و فکر 

میکردم کشته شوم. وی ضمن پذیرش اتهامات خود تصریح 
کرد: تعداد افرادی را که هدف قرار دادم نشمردم و قصدم این 
بود عملیات را تا آخرین فشنگ موجود در خشاب ادامه دهم. 
نــوروزاف در خصوص هدفش از تهیــه بنزین نیز گفت: امیر 
داعش به من دســتور داده بود تا دو ظرف بنزین تهیه کنم، 
اما با یک ظرف یک و نیم لیتری بنزین در کوله پشــتی وارد 
شدم، اما پیش آنکه به فرش های نمازگزاران برسم و آن ها را 
آتش بزنم دستگیر شدم. در پایان، رئیس دادگاه با اعلام ختم 
رسیدگی این جلسه، ادامه رسیدگی به اتهامات سایر متهمان 
پرونده حمله تروریســتی به حرم مطهر شــاهچراغ )ع( را به 

جلسه آتی موکول کرد.

فرزندآیت الله جوادی آملی بیان کرد:

مخالفت آیت الله با »بگیر و ببند و اجبارکردن ها«

اولین جلسه محاکمه عاملان حمله تروریستی به شاهچراغ)ع(

پیام تسلیت رهبر انقلاب 
به دکتر سیم فروش و رخ صفت

رهبر انقلاب اســلامی در پیامی درگذشــت فرزند دکتر ناصر سیم فروش از 
اعضای تیم پزشکی امام خمینی)ره( را تسلیت گفتند.

متن پیام رهبر انقلاب به این شرح است:
بسم الله الرّحمن الرّحیم

دانشمند محترم جناب آقای دکتر سیم فروش دام بقائه
درگذشــت تأســف بار فرزند گرامیتان را به جنابعالی و مادر محترم ایشان و 
دیگر بازماندگان تسلیت عرض می کنم و آرامش و تسلا برای عزاداران و رحمت 

و مغفرت برای آن مرحوم را از خداوند مسألت می کنم.
همچنین رهبر معظم انقلاب در پیام دیگری درگذشــت حاج سیدعلیاصغر 

رخ صفت از مبارزان و خیرین قدیمی را تسلیت گفتند.
متن این پیام به شرح زیر است:

بسم الله الرّحمن الرّحیم
خاندان محترم رُخ صفت

درگذشــت مرحوم مغفور حاج سیدعلیاصغر رُخ صفت رحمة الله علیه را که از 
مبارزان قدیمی و از دوستان دیرین اینجانب بودند به خانوادهی گرامی ایشان و 
به دوستان و همکاران ایشان در امور خیر، تسلیت عرض می کنم و قبولی خدمات 

و رحمت و مغفرت الهی را برای ایشان مسألت می نمایم.
سیّدعلیخامنهای

روایت استادِ روحانی در دانشگاه گلاسکوی اسکاتلند 
از هوش او

سیدحســن امین، استادِ حسن روحانی در دانشــگاه گلاسکوی اسکاتلند 
روایتی از دوران دانشجویی رییس دولت های یازدهم و دوازدهم داشته است.

 او درباره عملکرد حســن روحانی در دوره دانشــجویی در خارج از کشور 
گفته اســت: دانشجوی باهوش، هوشمند و پرتلاشــی بودند که توانستند به 
عالیترین مقام اجرایی کشــور بزرگی مانند ایران برسند. در هوش و استعداد 
ایشــان و اینکه از زمان و مکان به وجه احســن استفاده کردند، شکی نیست 
اما ســنجش سطح علمی و پژوهشی ایشــان با توجه به اشتغالاتی که داشت، 
برعهده هیأت داوری بود. هیأت داوری در دو مقطع با پژوهش ایشان در دوره 
فوق لیســانس و دکتری موافقت کرد و مدرک ایشان را برابر مدارک موجود 

دانشگاه ارائه کرد.

امضای تفاهم نامه شهرداری تهران با وزارت دفاع 
برای ساخت تراموا

این مراسم که با حضور امیر سرتیپ محمدرضا آشتیانی وزیر دفاع و علیرضا 
زاکانی شهردار تهران در ســتاد وزارت دفاع برگزار شد، تفاهم نامه ای با موضوع 
فراهم کردن زمینه مشــارکت در تامین مالی، مطالعات مهندسی، احداث خط، 
تامین تجهیزات و ناوگان مربوط به احداث خط ۱ تراموای تهران حد فاصل میدان 
آزادی- چهارراه تهرانپارس با به کارگیری ظرفیت های موجود در شرکت راه آهن 
شهری تهران و حومه به عنوان کار فرمای طرح و شرکت صنایع الکترونیک ایران 

وابسته به وزارت دفاع به عنوان پیمانکار و مجری طرح منعقد شد.
امیر دریادار رستگاری رئیس شرکت صنایع الکترونیک وزارت دفاع در حاشیه 
آئین امضای تفاهم نامه همکاری مشترک بین شهرداری تهران و وزارت دفاع در 
ارتباط با فراهم کردن زمینه مشــارکت در تأمین مالی، طراحی، ساخت و بهره 
برداری خطوط تراموای تهران اظهار داشــت: طول این خط حدود ۳۴ کیلومتر 
است که با ۲۸ رام قطار که در این خط تردد خواهند داشت ظرفیتی حدود ۵۵ 

تا ۵۶ میلیون مسافر در سال را می تواند جابجا کند.
وی افزود: از مزیت های این خط می توان به این اشاره کرد که این خط برقی 
اســت و در جهت کاهش آلایندگیهای سوخت های فسیلی و کاهش آلودگیهای 
تهران بسیار مؤثر خواهد بود. همچنین در ظرفیت حمل و نقل خودرویی تهران 
نیــز با توجه به عرض کم ترامواها و افزایش پهنای خیابان برای عبور و مرور در 

خیابان آزادی، انقلاب و دماوند سهل تر خواهد شد.
امیردریادار رستگاری با اشاره به ویژگیهای تراموا گفت: عمر قطارهای تراموا 
حدود ۳۰ ســال اســت در حالی که عمر اتوبوس های بی آر تی حدود ۱۰ سال 
اســت از این لحاظ نیز راندمان افزایش یافته و این پروژه ظرف مدت دو سال با 
ســرمایه ای حدود ۲۰ میلیون یورو انجام خواهد شد و کار عملیاتی و اجرایی آن 

از امروز آغاز می شود.
وی ادامه داد: شرکت صنایع الکترونیک ایران علاوه بر توافقی که امروز مابین 
وزیر دفاع و شهردار تهران امضا شد بحث تسهیل در ترافیک و حمل و نقل تهران 
را با نصب دوربین های هوشمند دنبال خواهد کرد که در این پروژه حدود ۴ هزار 
دوربین هوشمند ترافیکی در ســطح تهران نصب خواهد شد که در فاز اول آن 
حدود ۲ هزار دوربین نصب می شود. حسن این دوربین ها این است که از هوش 
مصنوعی برخوردارند و با توجه به حجم ترافیک در خیابان چراغ های سبز و قرمز 
را مدیریت کنند تا شاهد روان تر شدن ترافیک در سطح تهران باشیم. این پروژه 

نیز در ظرف دو سال اجرا خواهد شد.

کنایه های صریح جنتی به روحانیون کم سواد 
و مداحان

 علی جنتی وزیر پیشین فرهنگ و ارشــاد در توئیتی نوشت:خرافه گوئی در 
منابر توســط برخی از روحانیان کم ســواد درحال گسترش است و در انتساب 
معجزات و کرامات بی اساس به ائمه معصومین گوی سبقت را از برخی مداحان 
ربوده انــد. از طرح اینگونه مطالب جز دین گریزی نســل جوان تشــنه حقیقت 

می توان انتظاری داشت؟

رهبری

رویداد

دفاعی

سوشیال

انتخابات  میرزا:  خاطره - سیاسی گروه
دوازدهمیــن دوره مجلس شــورای اســلامی 
جمعه ۱۱ اسفند ۱۴۰۲ برای تعیین نمایندگان 
دوازدهمیــن دوره مجلس برگزار خواهد شــد؛ 
انتخاباتی که همچون یک ســکه بــا دو روی 
متفاوت است که استقبال یا عدم استقبال مردم 

از انتخابات، سرنوشت آن را تعیین می کند.
اگر روندی که بر انتخابات مجلس گذشــته 
و همچنین انتخابات ریاســت جمهوری ۱۴۰۲ 
حاکم بوده تکرار شود، با توجه به نارضایتی های 
انباشــته مردم و تعداد اندک کاندیداهای احراز 
صلاحیت شــده از طیف های مختلف سیاسی، 
بعید است که استقبال گسترده ای از انتخابات 
شود. در انتخابات ریاســت جمهوری اخیر که 
با انتخاب ســیدابراهیم رئیسی به پایان رسید، 
کمتریــن میزان مشــارکت در تاریخ انتخابات 
ریاســت جمهوری اســلامی ایران رقم خورد. 
میزان مشــارکت در این انتخابات کمتر از ۴9 
درصد و میزان رای هــای باطله ۱۳ درصد بود 
که بالاتریــن میزان رای های باطلــه در تاریخ 

انتخابات های ریاست جمهوری بوده است. 
انتخابات یازدهمین دوره مجلس نیز در تاریخ 
۲ اســفند ۱۳9۸ برگزار شد که با مشارکت ۴۲ 
درصدی همراه بود که کمترین میزان مشارکت 

در یازده دوره انتخابات مجلس بود. 
ایــن میزان مشــارکت اندک موجب شــد 
تا زنــگ خطر به صدا در بیاید و کارشناســان 
و صاحبنظران سیاســی و دلســوزان نظام، بر 
ضــرورت بازگرداندن اعتمــاد عمومی و فراهم 
ساختن زمینه حضور تعداد بیشتری از کاندیداها 
با سلایق مختلف در انتخابات آتی تاکید کنند تا 
با افزایش میزان مشارکت عمومی، مجلس و در 
ادامه دولتی با پشتوانه مردمی بالاتری تشکیل 
شــود تا گامهای بلندتری برای رفع مشکلات 

مردم برداشته شود.
در ایــن میان اصــلاح طلبان و بخشــی از 
اعتــدال گرایان، هنوز نگران شــرایط انتخابات 
آتی هستند و مطمئن نیســتند فضای آزادی 
در انتخابات برای حضور کاندیداهایی با سلایق 
متفاوت فراهم شود. اما از سوی دیگر، دولتی ها 
و نزدیکان به حاکمیت، شمارش معکوس برای 
حضور در انتخابــات را آغاز کرده اند و در حال 

برنامه ریزی هستند. 
در همیــن راســتا رئیــس ســازمان امور 
دانشــجویان گفت: این ســازمان با هماهنگی 
و ارتباط ســامانه ای برخط با ارکان آموزشی و 
پژوهشی کشور مسئولیت هماهنگی، راهبری و 
ارائه تاییدیه صحت مدارک تحصیلی متقاضیان 

ثبت نام در انتخابات را برعهده دارد.

هاشــم داداش پور با بیان اینکــه اداره کل 
امــور دانش آموختگان ســازمان دانشــجویان 
وزارت علــوم به منظور حذف مدارک تحصیلی 
فیزیکی و توسعه خدمات الکترونیکی هوشمند، 
جلســات و نشســت های مختلفی با نهادهای 
نظارتی و همچنین ســایر دستگاه های مرتبط 
برگزار کرده اســت؛ تصریح کرد: الزام به حذف 
مــدارک تحصیلــی فیزیکی و اســتفاده از کد 
صحت الکترونیکی و برخــط در صدور مدارک 
تحصیلی و همچنین ضرورت اســتعلام مدارک 
تحصیلی به طور برخط و هوشمند با صدور کد 
صحت از اهم موضوعات مورد پیگیری این اداره 
کل برای جلوگیــری از جعل مدارک تحصیلی 
و تحقق اهداف مربوط بــه دولت الکترونیک و 
هوشمند اســت. به همین منظور اولین جلسه 
بین دستگاهی با حضور نمایندگان بیش از ۱۷ 
سازمان، نهاد و ارگان مختلف با دعوت سازمان 
بازرسی کل کشور و به میزبانی این سازمان در 
تیرماه ۱۴۰۱ برگزار شــده است. دومین جلسه 
هماهنگی و پیگیــری اقدامات نیــز با حضور 
نمایندگان بیش از ۱۸ سازمان، نهاد و ارگان در 
تیرماه ۱۴۰۲ برگزار شده است. رئیس سازمان 
امور دانشجویان گفت: زیرساخت های مورد نیاز 
از طرف ســازمان امور دانشجویان در خصوص 
تامین بســتر مناســب برای ارتباط سامانه ای 
برخط سازمان ها و دســتگاه های مرتبط با این 
سازمان به طور کامل فراهم شده است تا امکان 
ارزیابــی تاییدیه اصالت مــدارک تحصیلی به 

صورت برخط فراهم شود. 
در این میان اصولگرایان ضد کســانی که به 
تحریم انتخابات اعتقاد دارند ســخن می گویند. 
فریدون عباســی، رئیس پیشین سازمان انرژی 
اتمی و نماینــده کازرون در مجلس، دیروز در 
گفت وگو با خبرگزاری مهر با اشــاره به اینکه 
تحریــم انتخابات کارســاز نیســت، گفت: اگر 
جناح های سیاســی به اندازه کافی رشد کرده 
باشند، هیچگاه جایگاه قانونی کشور را تضعیف 
نمی کنند. عباسی با اشاره به اینکه هر فردی که 
قانون اساسی را قبول دارد و قاعده بازی سیاسی 
را می پذیرد باید در انتخابات ثبت نام کند، گفت: 
داوطلبــان انتخابات باید با رقبای خود کاملًا بر 

مدار اخلاق، رقابتی سازنده داشته باشند.
اما اصولگرایان، نگرانی هــای اصلاح طلبان 
و بخشــی از اعتدالگرایــان را درک نمی کنند. 
چندی پیش مصطفی کواکبیان دبیرکل حزب 
مردم ســالاری در گفت وگو با تسنیم سه نکته 
را مطــرح کرد که نشــانه دغدغه عموم اصلاح 
طلبان درباره انتخابات است. او گفت: »اولاً اینکه 
حزب مردم ســالاری هیچ وقت به دنبال تحریم 

انتخابات نبوده اســت، شاید لیستی نمی دادیم، 
اما قائــل به تحریم انتخابــات نبودیم، مثلًا در 
انتخابات ریاســت جمهوری ســال ۱۴۰۰، این 
انتخابــات را تحریم نکردیم، این در صورتی بود 
که بنده در انتخابات ریاســت جمهوری ثبت نام 
کــردم، اما تأیید صلاحیت نشــدم و در مقابل 
افرادی احراز صلاحیت شــدند کــه برای بنده 
باعث تعجب بود، بــا این حال به مردم نگفتیم 
که »در انتخابات شــرکت نکنیــد«، یا حرف از 
تحریم انتخابات نزدیم بلکه بیان داشــتیم که 
در این انتخابات نامزدی از ســوی این حزب یا 
جریان نداریم. در انتخابات مجلس یازدهم نیز 
به همین صورت بود، بنده در اواخر مجلس دهم 
در نطقی بیان کردم که در کل کشور ۳۰ نفر در 
سبد سیاسی اصلاح طلبان باقی مانده است که 
می تواند اســامی آن ها را بدهد و نمی شود که از 
اصولگرایان فردی یا افرادی قرض گرفته شــود. 
واقعیت این اســت که بهار فعالیت یک حزب و 
جریان سیاسی، انتخابات است؛ ولی باید شرایط 
شرکت در انتخابات نیز فراهم شده باشد، برای 
همین برای شرکت در انتخابات مجلس نیز به 
تمام اعضای حزب اعلام شــد که هر کسی که 
شرایطش را دارد در این انتخابات شرکت کند، 
در نهایت اگر مشاهده شد که این افراد از تمام 
خوان های احــراز صلاحیت عبور کردند و باقی 
ماندند شاید یک لیستی نیز ارائه کنیم، اما امروز 
نمی توانم این موضوع را بیان کنم و باید منتظر 
زمان بعد از تأیید صلاحیت ها باشیم که ببینیم 
چند نفر از این افراد باقی می مانند، مثلًا امروز از 
اصلاح طلب های مجلس دهم که آمار گرفته ام، 

حــدوداً ۲۵ نفر از این افراد در انتخابات ثبت نام 
کرده اند، یعنی اگر همین افراد تأیید صلاحیت 
شوند می توان یک لیست ارائه کرد. به نظر بنده 
یک برخورد بدی در ثبت نام انتخابات شد، یعنی 
ثبت نــام زودهنگام باعث ســردرگمی احزاب و 
جریان های سیاســی شد، مثلًا چه اصراری بود 
که بگویند در مرداد پیش ثبت نام ها آغاز شــود 
و در آذر ماه ثبت نام اصلی باشــد، این موضوع 
چه دلیلی دارد که باید بدین صورت باشــد؟ تا 
بخواهیم تصمیم بگیریم که چه کســی شرکت 
کند و چهکسی شــرکت نکند زمان ثبت نام ها 
آغاز شــده بــود؛ ما یک حزب هســتیم و باید 
تصمیم گیری داشــته باشــیم و اگر کسی در 
پیش ثبت نام ها نام نویســی نکرده باشد فرصت 
شرکت در انتخابات را از دست داده است. نکته 
سوم این است که خیلی از افراد هستند که قائل 
به مشارکت حداکثری نیستند، این عده در نظام 
دست اندرکار هستند، یعنی به خلاف فرمایشات 
رهبــری کــه فرمودنــد »به دنبال مشــارکت 
حداکثری هستیم«، عمل می کنند. رهبر انقلاب 
اوایل امســال تأکید کردند که انتخابات اسفند 
باید پرشــور و با مشــارکت بالا برگزار شود، اما 
یک عده ای نمی خواهند مشارکت در انتخابات 
بــالا رود و این وضع یعنی مشــارکت حداقلی 
برایشــان مزه کرده است، با همین حداقل رأی 
آن ها می توانند در حکومت و قدرت قرار بگیرند 
و اگر درصد مشارکت بالا رود، برایشان محلی از 

اعراب ندارد.«
جالب اینجاســت که نه فقط اصلاح طلبان، 
بلکه برخی طیف های دیگر نیز درباره انتخابات 

نگرانی هایــی دارند. روز شــنبه اطلاعیه دفتر 
احمدی نــژاد درباره تکذیب هرگونــه برنامه و 
فعالیــت انتخاباتی منتشــر شــد. در متن این 
اطلاعیه آمده است؛ طی هفته های اخیر، برخی 
جریانات ورشکسته سیاســی و عناصر مغرض 
معلوم الحال با انتشار شایعات بی اساس و جعل 
اخبار کاملًا کذب و بی اعتبار نظیر ثبت نام آقای 
احمدی نژاد بــرای انتخابات، رایزنی با گروه ها و 
عناصر سیاسی و ائتلاف پنهان و آشکار با آنان، 
دادن فهرست مســتقل و یا مشترک انتخاباتی 
و یا حمایــت از افراد خاص، کوشــیده اند تا از 
موقعیت سیاسی، محبوبیت اجتماعی و جایگاه 
ممتاز ایشان در قلوب شریف ملت بزرگ ایران 
سوءاســتفاده نموده و از ایــن طریق وضعیت 
به شدت نابسامان خود را ترمیم کنند. اینک و در 
پی پرسش های مکرر اقشار مختلف از هموطنان 
عزیــز ضمن تکذیب همه خبرهای جعلی مورد 
اشاره و شایعات بی اساس مذکور، مؤکداً تصریح 
می نماید که جناب آقای احمدینژاد هیچ برنامه 
و فعالیت انتخاباتی نداشــته و نخواهند داشت. 
بدیهی است که هرگونه خبرسازی و سوءاستفاده 
از نام و جایگاه ایشان اقدامی ضداخلاقی، مذموم 

و محکوم است.
باید دیــد در فاصله کمتر از شــش ماه به 
انتخابات مجلس شورای اسلامی، چه تصمیماتی 
برای افزایش سطح مشارکت مردم در انتخابات 
اتخاذ خواهد شد. آیا سکه انتخابات، باز هم روی 
کم رونق خود را نشان خواهد داد یا با تصمیمات 
مسئولان نظام، شاهد انتخاباتی پرشورتر خواهیم 

بود تا روی دوم سکه انتخابات را شاهد باشیم؟

دو روی سکه انتخابات اسفندماه

ازبرنامهریزیمسئولانتادغدغههایاعتدالیونواصلاحطلبان

اگر »فرار مغزها« درست است، سایت های هسته ای ما 
را چه کسانی اداره می کنند؟

حجت الاسلام والمسلمین موحدی آزاد دادستان کل کشور، با اشاره به کاهش 
آمار بیســوادی و افزایش تحصیلات عالیه در مراکز آموزشی کشور در سال های 
پس از انقلاب خاطرنشــان کرد: امروز قدرت دفاعی ایران، به حدی رســیده که 

قدرت های بزرگ نظامی دنیا، جرات تعرض به کشور را ندارند.
دادســتان کل کشــور گفت: برخی از فرار مغزها ســخن می گویند، اگر این 
سخن درســت است،  پس چه کسانی سایت های هسته ای ما را اداره می کنند؟ 
موشــک های قدرتمند بومی ایرانی به دســت چه کســانی ســاخته می شود و 
پیشــرفت ها و امکانات فنی، عمرانی و رفاهی که در کشور ایجاد شده، به دست 
چه کسانی حاصل شده است؟ تمام پیشرفت های کشور، به دست همین جوانان 

تحصیلکرده و توانمند ایرانی به دست آمده و ادامه دارد.

عدلیه

۲۲ درخواست تاسیس حزب در کمیسیون ماده ۱۰ 
احزاب بررسی شد

عبدالله مرادی در نشست خبری بعد از پنجمین جلسه کمیسیون احزاب، با 
تاکید بر رعایت مفاد قانون در برگزاری مجامع عمومی و تشکیل ارکان حزب در 
موعد و حدنصاب مقرر در اساسنامه، پایان شهریور را آخرین فرصت برای احزاب 

سیاسی جهت اعلام زمان برگزاری مجامع آنها برشمرد.
وی افزود: در این جلســه سه مصوبه در مورد کلیات فعالیت حزبی از جمله: 
نظام مند شــدن تشکیل جبهه های سیاسی، چگونگی حضور احزاب سیاسی در 
برنامه های صداوسیمای جمهوری اسلامی ایران و اصلاح الگوی اساسنامه احزاب، 

مورد تصویب قرار گرفت.
در این جلســه کمیسیون احزاب به استناد قانون احزاب مصوب سال ۱۳9۴ 
مقرر کرد: متقاضیان تشــکیل جبهه، فرم های مربوطه که به امضا و مهر دبیران 
کل احزاب متقاضی رســیده را با ذکر محدوده زمانی و نیز نوع فعالیت جبهه به 

کمیسیون اعلام کنند.
همچنین مصوب شد؛ جبهه های سیاسی در سطح ملی باید متشکل از احزاب 
ملی باشــند. در همین راستا حداقل ســه حزب داری مجوز سطح استانی نیز 

می توانند در سطح استان یک جبهه سیاسی تشکیل دهند.

احزاب


